13Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.448

da Saúde, conforme condições e demais especificações
contidas neste Edital e nos respectivos anexos. R$ 46.824,00
Dotação Orçamentária: 2020.28.50.10.303.1022.2081.03 -
Natureza da Despesa: 3.3.90.91.08 - Fonte Recurso: 120.
Data de início da apresentação das propostas e documentos de
habilitação: A partir das 16:30 h do dia 14/12/2020 (Horário de
Brasília).
Data da abertura da sessão pública: A partir das 14:00 h do dia
30/12/2020 (Horário de Brasília)
P.E. N.°111/2020. Proc:202000010031814- Objeto: Registro de
preço para eventuais aquisições de equipamentos médicos
hospitalares, destinados à Unidade de Saúde hospitalar
da Região Norte do estado de Goiás (Hospital Estadual e
Maternidade de Uruaçú - HEMU), e demais órgãos interessados,
conforme condições e demais especificações contidas neste
edital e nos respectivos anexos.  R$ 22.778,06
Data de início da apresentação das propostas e documentos de
habilitação: A partir das 16:30 h do dia 14/12/2020 (Horário de
Brasília).
Data da abertura da sessão pública: A partir das 09:00 h do dia
05/01/2021 (Horário de Brasília)
Goiânia/GO, 11 de dezembro 2020.
Lucas Araújo Garcês - Gerente da GCG/SES-GO
<#ABC#209990#13#248626/>

Protocolo 209990
<#ABC#209999#13#248632>

Aviso de Licitação
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES/GO, torna público
que realizará a licitação abaixo relacionada na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, na forma da Lei. O edital encontra-se à disposição
dos interessados na Gerência de Compras Governamentais/
SES-GO, situada na Rua SC-l, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/
GO, CEP: 74.860-270 - Fone: 3201-3800/3459, e no site: www.
comprasnet.go.gov.br.
P.E. N.° 113/2020. Proc: 202000010034294 - Objeto: Registro de
Preços para futuras e eventuais aquisições de equipamento médi-
co-hospitalar, sendo ele: SISTEMA COMPUTADORIZADO PARA
TESTE ERGOMÉTRICO, para fins de operação e funcionamento
das Policlínicas dos municípios de Goianésia, Quirinópolis, Formosa,
São Luís dos Montes Belos, Goiás  e demais órgãos interessados.
Valor total estimado: R$ 513.577,20
Data de início da apresentação das propostas e documentos de
habilitação: A partir das 08:30 h do dia 14/12/2020 (Horário de
Brasília).
Data da abertura da sessão pública: A partir das 09:00 h do dia
30/12/2020 (Horário de Brasília).
Goiânia/GO, 11 de dezembro 2020.
Lucas Araújo Garcês - Gerente da GCG/SES-GO
<#ABC#209999#13#248632/>

Protocolo 209999
<#ABC#209998#13#248634>

Aviso de Licitação
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES/GO, torna público
que realizará a licitação abaixo relacionada na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, na forma da Lei. O edital encontra-se à disposição
dos interessados na Gerência de Compras Governamentais/
SES-GO, situada na Rua SC-l, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/
GO, CEP: 74.860-270 - Fone: 3201-3800/3459, e no site: www.
comprasnet.go.gov.br.
P.E. N.° 113/2020. Proc: 202000010034294 - Objeto: Registro de
Preços para futuras e eventuais aquisições de equipamento médi-
co-hospitalar, sendo ele: SISTEMA COMPUTADORIZADO PARA
TESTE ERGOMÉTRICO, para fins de operação e funcionamento
das Policlínicas dos municípios de Goianésia, Quirinópolis, Formosa,
São Luís dos Montes Belos, Goiás  e demais órgãos interessados.
Valor total estimado: R$ 513.577,20
Data de início da apresentação das propostas e documentos de
habilitação: A partir das 08:30 h do dia 14/12/2020 (Horário de
Brasília).
Data da abertura da sessão pública: A partir das 09:00 h do dia
30/12/2020 (Horário de Brasília).
Goiânia/GO, 11 de dezembro 2020.
Lucas Araújo Garcês - Gerente da GCG/SES-GO
<#ABC#209998#13#248634/>

Protocolo 209998
<#ABC#209992#13#248628>

 Resultado de Julgamento - Pregão Eletrônico n.º 184/2018
A Secretaria de Estado da Saúde - SES/GO, informa que restou
FRACASSADA a licitação realizada do Pregão Eletrônico n.º
184/2018 Processo n.º 201800010022940.
Goiânia/GO, 11 de dezembro de 2020.
Lucas Araújo Garcês- Gerente da GCG/SES-GO
<#ABC#209992#13#248628/>

Protocolo 209992
<#ABC#209994#13#248630>

Aviso de Alteração de Edital Pregão n° 107/2020
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES/GO informa que em
relação ao Aviso de Licitação publicado no Diário Oficial do Estado
de Goiás nº 23.447 em 11/12/2020, p. 27, do Pregão Eletrônico Nº
107/2020 onde se lê: R$ 24.612,48 leia-se R$ 26.200,08 .Demais
informações permanecem inalteradas, respeitando-se o disposto no
art. 21 § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.

Goiânia/GO, 11 de dezembro de 2020
Lucas Araújo Garcês
Gerente da GCG/SES

<#ABC#209994#13#248630/>

Protocolo 209994

Secretaria de Estado da Economia
<#ABC#209939#13#248566>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2020

PROCESSO Nº 202000004076680, de 23/09/2020.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Art. 25, caput, da Lei nº
8.666/93.
CONTRATANTE: ESTADO DE GOIÁS, com a interveniência da
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, representada por sua
titular Cristiane Alkmin Junqueira Schmidt.
CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, CNPJ nº
59.456.277/0001-76.
OBJETO: Prestação de serviços de suporte técnico e atualização
para solução integrada de armazenamento e processamento de
Banco de Dados da Oracle na Secretaria de Estado da Economia,
para um período de 12 (doze) meses.
TIPIFICAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e suas
alterações posteriores, Lei Estadual nº 17.928/2012, e demais
normas regulamentares aplicáveis à espécie.
VALOR TOTAL: R$ 2.743.780,80 (dois milhões, setecentos e
quarenta e três mil setecentos e oitenta reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2020.17.51.04.122.1016.3.014.03
, Fonte 245, conforme DUEOF Nº 0023, de 27/11/2020, no valor de
R$ 289.621,31 (duzentos e oitenta e nove mil seiscentos e vinte e
um reais e trinta e um centavos), emitida pela Seção competente
da Secretaria de Estado da Economia. No exercício seguinte, em
dotação apropriada.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início na data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2020.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 047/2010

PROCESSO Nº 201800004019756 - de 26/03/2018.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inc. X, da Lei nº 8.666/1993.
LOCATÁRIO: ESTADO DE GOIÁS, com a interveniência da
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, representada por sua
titular Cristiane Alkmin Junqueira Schmidt.
LOCADOR: ASSOCIAÇÃO DE CONDÔMINOS E
RESPONSÁVEIS PELA ADMINISTRAÇÃO DO ANDAR
DENOMINADO TÉRREO DOIS DO CONDOMÍNIO SHOPPING
CENTER TROPICAL, CNPJ nº 11.197.765/0001-80.
OBJETO: Redução temporária de 25% do valor mensal do
Contrato nº 047/2010, de locação de imóvel situado na Rua Cap.
João Crisóstomo com Av. Cel. Cirilo, Shopping Center Tropical,
Térreo II, Salas T2 LI-01, 02, 03, 04, 05 e T2 LE-10, 11, 12, e
13, Centro, Caldas Novas-GO, onde está instalada a Unidade
Fazendária de Caldas Novas-GO, conforme negociação.
TIPIFICAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 1º e art. 65, inciso II da Lei nº
8.666/1993 e Artigos 565/578 do Código Civil Brasileiro e Lei
Federal nº 8.245/1991 e 12.112/2009 (Lei do Inquilinato).
VALOR TOTAL: A redução do valor mensal de locação se inicia a
partir de 01/agosto/2020, indo até 31/outubro/2020. O valor total
reduzido no contrato é de R$ 2.993,70 (dois mil novecentos e

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: ca9ed799

14Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.448

noventa e três reais e setenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2020.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2014

PROCESSO Nº 201700004001877 - de 10/01/2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inc. X, da Lei nº 8.666/1993.
LOCATÁRIO: ESTADO DE GOIÁS, com a interveniência da
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, representada por sua
titular Cristiane Alkmin Junqueira Schmidt.
LOCADOR: PAULO MOISÉS TAVARES, CPF nº 006.840.251-16.
OBJETO: Redução temporária de 50% do valor mensal do
Contrato nº 018/2014, de locação de imóvel localizado à situado
à Rua Antônio Rezende nº 326, Quadra 09, Lote 1B, esquina com
a Rua Luiz Perilo, Setor Vila São José, Palmeiras de Goiás - GO,
onde está instalada a Agência Fazendária daquele município.
TIPIFICAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.245/91, com as alterações
promovidas pela Lei Federal nº 12.112/09, art. 57, § 1º e art. 65,
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,
Lei Estadual nº 17.928/12, no que couber, e Arts. 565/578 do
Código Civil Brasileiro.
VALOR TOTAL: A redução do valor mensal de locação se inicia
a partir de 01/agosto/2020, indo até 31/outubro/2020. O valor
total reduzido no contrato é de R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e
cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2020.
<#ABC#209939#14#248566/>

Protocolo 209939
<#ABC#209947#14#248574>

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 183/20-SRE, DE 09 DE DEZEMBRO
DE 2020

Altera a Instrução Normativa nº 180/19-SRE, de 11 de
setembro de 2019, que estabelece procedimentos para
concessão de Termo de Credenciamento nas situações
que especifica.

O SUBSECRETÁRIO DA RECEITA ESTADUAL DA
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA DE GOIÁS, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 142 da Lei nº
11.651, de 26 de dezembro de 1991, Código Tributário do Estado de
Goiás - CTE, resolve baixar a seguinte

INSTRUÇÃO NORMATIVA:
Art. 1º  Os dispositivos abaixo especificados da Instrução

Normativa nº 180/19-SRE, de 11 de setembro de 2019, passam a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º  ...................................................................
.................................................................................
IV - para o estabelecimento substituto tributário pela
operação anterior apurar o ICMS devido na operação
anterior juntamente com o devido na operação de saída de
seu estabelecimento, nas hipóteses previstas no Anexo VIII
do RCTE;
..................................................................................”
...................................................................................
“Art. 3º  .....................................................................
..................................................................................
§ 4º  A comprovação da integralização do capital social da
empresa de que trata o inciso VI do caput:
I - pode ocorrer considerando-se o capital social de outras
empresas que figurem no quadro societário do requerente;
II - não será exigida para a cooperativa de transporte de
carga”.

Art. 2º  Esta Instrução entra em vigor na data da sua
publicação.

GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA RECEITA ESTADUAL,
em Goiânia, aos 9 dias do mês de dezembro de 2020.

AUBIRLAN BORGES VITOI
Subsecretário da Receita Estadual

<#ABC#209947#14#248574/>

Protocolo 209947
<#ABC#210038#14#248675>

CONSELHO DELIBERATIVO DOS ÍNDICES DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS
COÍNDICE / ICMS

RESOLUÇÃO Nº 159/20 - COINDICE/ICMS, de 09 de dezembro de 2020.

Republica os índices finais de participação dos municípios no produto da arrecadação do
ICMS para o exercício de 2020, conforme decisão judicial destacada.

O CONSELHO DELIBERATIVO DOS ÍNDICES DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COINDICE/ICMS, instituído pela Lei nº 11.242, de
13 de junho de 1990, no uso das atribuições estabelecidas no art. 2º, II do seu Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 3.593, de 20 de
fevereiro de 1991,
Considerando o disposto nos arts. 158, parágrafo único e 107, § 1º das Constituições da República e Estadual, respectivamente;
Considerando o não provimento do Recurso de Agravo de Instrumento nº 5333744-98.2020.8.09.0000 (000016685868), que objetivava reverter
liminar deferida na ação 5243182-84.2020.8.09.0051, em favor do município de Anicuns, a qual determina:
“DEFIRO o pedido de liminar requerido para determinar a suspensão da aplicação das Instruções Normativas nº 03/2019 e seguintes da
SEMAD, e, por conseguinte, a aplicação das regras vigentes até 2018 (LC 90/2011), determino ainda que o COINDICE readeque o incide
referente ao ICMS ECO do Requerente para a categoria de 3% (três por cento), até o julgamento final desta demanda.”
Considerando o que determina o § 9º do art. 3º da Lei Complementar nº 63, de 11 de janeiro de 1990;
RESOLVE:
Art. 1o Aprovar e com esta publicar, na forma do Anexo Único desta Resolução, os índices a serem aplicados para o repasse das parcelas do
ICMS pertencentes aos municípios no exercício de 2020, a partir da publicação desta Resolução.
Art. 2° Os índices mencionados nesta Resolução serão utilizados também para o cálculo e distribuição, no exercício de 2020, da cota municipal
dos recursos recebidos pelo Estado, na forma do art. 159, inciso II e seu parágrafo 3º da Constituição da República.
Art. 3o Os índices aprovados serão utilizados pela Instituição Bancária responsável pela entrega dos recursos do ICMS pertencentes aos
Municípios sobre o montante de 25% (vinte e cinco por cento), que lhes são pertencentes, na forma prevista na Constituição da República.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
CONSELHO DELIBERATIVO DOS ÍNDICES DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COINDICE/ICMS, em GOIANIA - GO, aos 09 dias do mês
de dezembro de 2020.

CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT
Secretária de Estado da Economia

Presidente do COINDICE/ICMS

Resolução nº 159 de 09 de dezembro de 2020 - IPM Final 2019
Período Base: 2018              Período de Apuração: 2019              Período de Vigência: 2020              Parte Fixa (10%): 0,0406504
  Ano Base 2017 Ano base

2017
Ano Base 2018 Ano Base

2018
Índice Médio Índice Índice Índice

Seq Município Valor Adicionado Índ. Prop
100%

Valor Adicionado Índ. Prop
100%

 dos 2 anos 85% Ecológico Final

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: ca9ed799